Neque vero solum in rebus, *in scio* vel *inuito* domino ablatis, modus vindicationis is, quem descripsimus, fuisse videtur sollempnis; sed etiam, licet effectu diuerso, tunc, quum ipse dominus sua se possessione, puta, rem commodando, aut deponendo, aut oppignorando, sponte abdicasset, eaque possessio ad alium translata esset. Certe et hic eo magis necesse fuit nominari auctorem, aut, si res in plurium manibus fuisset, singulos, suo quemque ordine, quum ipsius adeo paroemiae notissimæ: „*Hand muß Hand wahren*,“ quæ maxime in iuris Saxonici mediæ monumentis^{pp)} frequentatur, origo ex eadem consuetudine repetenda sit, vt post *Io. Nic. Hertium*^{qq)}

Gund-

nn) *Ius Weichb. Magd.* art. 30. *Ius Prou. Siles.* Lib. III. c. 13. dist. ed. vulg.

4. et 13. *L. I. P. V.* p. 9. sq.

oo) Scherz^{ius} *l. l.*

qq) Hertius *de paroemiis iuris*

pp) *J. P. S.* Lib. II. art. 60. *Ius Weich. Magd.* art. 114. ed. Schott.

Germ. Lib. I. c. 18. §. 2. in *Comm. at. que Opusce.* Vol. II. T. III. p. 281. sq.

Gundlingius^{rr)} in primis et Rumpffius^{ss)} praeclare obseruaverunt. Fieri enim non potuit, quin hac via tandem veniret ad eum, cui actor ipse rem tradidisset, quique proinde solus eius nomine teneretur. Cuiusmodi iudicii ea fuit indoles, vt, simul atque actor rem ex sua possessione ipse dimisisse intelligeretur, reus ab omni euictionis metu securus praestaretur. Quid quod ex genuina huius regulae, promouendis commerciis rescindendisque litium ambagibus aptissima^{tt)}, sententia, a qua tamen Iura nonnulla statutaria recentioris aevi plus minusue recesserunt^{vv)}, ne bona quidem fide iustoue titulo tertius possessor opus habuisse videtur, dummodo auctor, a quo rem consequutus esset, eum, sicut par esset, defenderet^{xx)}. Quod colligere mihi videor non modo ex ratione regulae, in

rr) Gundlingius *Ex. laud.* c. 2. §. 9. in *Exercitiar. acad.* p. 877.

ss) Rumpffius *Diff. laud.* Sect. II. §. 25. p. 99.

tt) Cf. *Ioach. Potgieferi Tr. de indole et natura pignoris quoad ius gentium, iura et consuetudines Germaniae*, Sect. II. c. 2. §. 9. p. 135. sqq. Fischeri *Geschichte des deutschen Handels* T. I. c. 55. p. 798. ed. II.

vv) V. c. *Szar. Hamburg. nouiss.* P. II. tit. 2. art. 7. vbi *iusti tituli* expressa fit mentio, quam a Codicibus eiusdem iuris vetustioribus abesse, iam Rumpffius *Diff. laud.* Sect. II. §. 27. p. 105. animaduertit.

xx) In contrarias partes nihilominus abierunt non solum omnes fere,

quotquot adire licuit, Iuriconsulti patrii antiquiores, vt *Marib. Colemus Deciss. Germ.* P. I. Dec. 7. n. 7. sqq. *Dan. Meuius Comm. ad Iur. Lubec.* Lib. III. tit. 2. art. 2. n. 29. Hertius *Diff. de consuetudinibus domini translatiuis* §. 29. (in *Commentar. atque Opuscul.* Vol. I. T. III. p. 61.) et *Io. Amfelius Diff. de rationabilitate canonis: Hand muss Hand wahren* (Regiom. 1698. 4.) §. 44. sed etiam, saltem quod usum regulae hodiernum adinet, e recentioribus Riccius *Spec. de praescriptione Germanorum* c. 6. §. 4. p. 74. sqq. et *Exam. polem. doctrinae de dominio pignoris Germanici in creditorem translato* §. 10. p. 19. *Ioach. Luc. Steinius in der*